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СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

6-я сессия V созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2024 год 
	


В соответствии с пунктом 5.1 Положения об исполнении контрольных функций Советом Заполярного района, утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 09.02.2022 № 179-р, пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2024 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель 

Совета муниципального

района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»                                                        Л.В. Прилуцкая
п. Искателей

29 апреля 2025 года

№ 58-р
Приложение

к решению 
Совета Заполярного района

от 29 апреля 2025 года № 58-р
ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты

Заполярного района за 2024 год
1. Общие положения

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее – Контрольно-счетная палата Заполярного района, Контрольно-счетная палата, Палата, КСП) за 2024 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р (далее – Положение о КСП), пунктом 5.1 Положения об исполнении контрольных функций Советом Заполярного района, утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 09.02.2022 № 179-р.
Отчет рассмотрен и утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района 24.03.2025 года (протокол от 24.03.2025 № 128).
В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году по реализации целей и задач, определенных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Заполярного района.

2. Основные направления деятельности

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее – Устав Заполярного района) Контрольно-счетная палата Заполярного района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом Заполярного района, Положением о КСП.

На основании статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ в соответствии с соглашениями, заключенными между представительными органами поселений, входящих в состав Заполярного района (далее – поселения), и Советом Заполярного района Контрольно-счетной палате Заполярного района переданы полномочия контрольно-счетных органов 19 поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального имущества, что предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В 2024 году Палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденным приказом КСП от 29.12.2023 № 194-п.
Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления муниципальным имуществом являются основными направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты.
На стадии предварительного контроля в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов в отчетном году осуществлялась:

· финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая финансово-экономические обоснования) в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района и поселений, а также муниципальных программ;
· экспертиза проектов решений Совета Заполярного района о внесении изменений в районный бюджет на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (включая поправки к проектам решений), проектов решений 19 сельских поселений о внесении изменений в решения о бюджете на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов);

· экспертиза проекта районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (включая поправки к проекту решения), проектов бюджетов 19 поселений на 2025 год (на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов).
На стадии последующего контроля по результатам исполнения бюджета в целях установления законности исполнения, достоверности данных бюджетного учета и отчетности проведены:

· внешние проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов 19 поселений за 2023 год;

· контрольные мероприятия по вопросам законности, результативности использования средств, как районного бюджета, так и бюджетов муниципальных образований поселений (в части использования межбюджетных трансфертов).
Кроме того, проведены контрольные мероприятия:
· проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» за 2023 год;

· проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы за 2023 год;

· проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»);

· проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением расходов на публичные обязательства, а также расходов на организацию и проведение выборов депутатов представительного органа местного самоуправления и главы муниципального образования);
· проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы», а также расходов на публичные обязательства);

· проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО за 2023 год.
Оперативный контроль за ходом исполнения соответствующего бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения местного бюджета осуществлялся в отношении как районного бюджета, так и бюджетов поселений.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в 2024 году в отношении главных администраторов средств районного бюджета и бюджетов поселений. В целом мероприятиями внешнего муниципального финансового контроля охвачено 24 объекта.
В рамках 4 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для государственных (муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

Аудит закупок проведен на 4 объектах. 
Деятельность Контрольно-счетной палаты основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.
3. Основные итоги деятельности
В отчетном периоде Контрольно-счетная палата провела 324 (339 в предыдущем отчетном периоде) мероприятия внешнего муниципального финансового контроля, в том числе 6 контрольных и 318 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, по итогам которых установлены нарушения и недостатки на общую сумму 68 423,1 тыс. руб., что на 20 543,4 тыс. руб. больше чем в предыдущем отчетном периоде (47 879,7 тыс. руб.).
Объектами внешнего муниципального финансового контроля являлись в отчетном периоде:

· главные администраторы средств районного бюджета – 5;

· главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19.
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Контрольными мероприятиями охвачены 6 объектов проверки, в том числе:

· главные администраторы средств бюджетов поселений – 5;

· главные администраторы средств районного бюджета – 1.
В рамках 4 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. В ходе аудита закупок КСП Заполярного района выявлено 28 (13 – в 2023 году) нарушений на общую сумму 16 501,6 тыс. руб. (25 380,0 тыс. руб. в 2023 году). Из выявленных нарушений: 
– 24 нарушения при заключении и исполнении контрактов: нарушения срока оплаты по контракту; несоответствие объемов выполненных работ объемам, предусмотренным контрактом; отсутствие акта приема-передачи товаров (работ, услуг), предусмотренного условиями контракта; отсутствие обоснования начальной максимальной цены контракта;
– 3 нарушения при организации и планировании закупок;

– 1 нарушение применения обеспечительных мер и мер ответственности по исполненным контрактам.
Основными причинами выявленных отклонений, нарушений и недостатков являются недостатки в организации контроля за соблюдением процедуры заключения и исполнения контрактов. 

Обобщенная информация о результатах аудита в сфере закупок, проведенного КСП Заполярного района в 2024 году, в установленном порядке размещена на официальном сайте Заполярного района и на портале закупок
.
В ходе контрольных мероприятий проверено использование (расходование) бюджетных средств на общую сумму 172 606,7 тыс. руб., что на 34 610,0 тыс. руб. больше, чем в предыдущем отчетном периоде (137 996,7 тыс. руб.). 
Проверками выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 67 951,0 тыс. руб. (таблица 1). 
Таблица 1

	Нарушения и недостатки
	Сумма,

тыс. руб.

	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 
	17 461,9

	Иные финансовые нарушения и недостатки
	821,4


	Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	27 930,3

	Нарушение законодательства о контрактной системе в сфере закупок, иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок
	16 501,6

	Нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ
	667,9 

	Нецелевое использование бюджетных средств
	4 567,9


	ВСЕГО нарушений и недостатков
	67 951,0


Таким образом, по результатам работы в отчетном периоде нарушений и недостатков в суммовом выражении выявлено больше на 20 740,1 тыс. руб. чем за предыдущий отчетный период (47 210,9 тыс. руб.).
По результатам контрольных мероприятий председателем Контрольно-счетной палаты в 2024 году вынесено 6 представлений с целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков.
Кроме того, в отчетном периоде председателем КСП Заполярного района внесено предписание № 4 от 28.06.2024 по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом МО «Городское поселение «Рабочий поселок «Искателей» ЗР НАО, за 2021 год». Предписание внесено в связи с невыполнением пунктов 1-8 резолютивной части представления № 11 от 18.11.2022. Данные представление и предписание обжаловались объектом контроля в судебном порядке, законность требований Контрольно-счетной палаты Заполярного района установлена судом. Исполнение предписания находится на контроле.
Всего, по итогам заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района, за 2024 год снято с контроля 2 представления по контрольным мероприятиям, проведенным в отчетном периоде. 
Контрольно-счетной палатой осуществляется постоянный контроль за поступлением информации по внесенным представлениям об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок. Поступившая информация анализируется, представления не снимаются с контроля до их полного исполнения.

По результатам контрольных мероприятий в соответствии с соглашением о взаимодействии в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 6 отчетов о результатах контрольных мероприятий. По 3 из них поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчетов не выявлено. 
При этом в районный бюджет в 2024 году возмещено 95,4 тыс. руб. 
По результатам работы в предыдущем отчетном периоде в бюджет возвращены средства в сумме 133,9 тыс. руб. 
Вместе с тем, в отчетном периоде должностным лицом Контрольно-счетной палаты Заполярного района составлены 4 протокола об административных правонарушениях. Из них: 1 протокол по ст. 15.15.10 КоАП РФ (нарушение порядка принятия бюджетных обязательств, сумма наложенного штрафа – 20,0 тыс. руб.), 1 протокол по ч. 3 ст. 15.15.3 КоАП РФ (нарушение порядка и (или) условий предоставления межбюджетных трансфертов, сумма наложенного штрафа 10,0 тыс. руб.), 1 протокол по ст. 15.14 КоАП РФ (нецелевое использование средств, сумма штрафа – 3 445,0 руб.), 1 протокол по ст. 19.7 КоАП РФ (непредставление сведений (информации) – протокол возвращен для исправления допущенных нарушений, в связи с ограниченными сроками привлечения к ответственности по данной статье повторно документы не направлялись). 

Кроме того, в доход районного бюджета поступил административный штраф в сумме 10,0 тыс. руб., в доходы бюджетов сельских поселений – 43,4 тыс. руб. (20,0 тыс. руб. по протоколу, составленному в предыдущем отчетном периоде).
В отчетном периоде проведено 318 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, в том числе 115 мероприятий в части полномочий контрольно-счетного органа муниципального района, 203 мероприятия в части полномочий контрольно-счетных органов поселений в соответствии с заключенными Соглашениями.
По сравнению с итогами деятельности за 2023 год в отчетном периоде общее количество подготовленных заключений уменьшилось (-15) преимущественно за счет уменьшения количества вносимых поправок к проектам решений Совета Заполярного района о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, и как следствие уменьшение количества проектов постановлений Администрации Заполярного района о внесении изменений в муниципальные программы (-3), уменьшение количества проектов решений Совета Заполярного района, касающихся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета. 
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Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены 24 объекта, в том числе:

· главные администраторы средств районного бюджета – 5;

· главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19.
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты направлена на предотвращение финансовых нарушений и недостатков, предоставление депутатам Совета Заполярного района и поселений объективной и независимой информации о формировании и исполнении местных бюджетов, качестве проектов решений, требующих выделения бюджетных средств.
Контрольная деятельность

В соответствии с планом работы в 2024 году проведено 6 контрольных мероприятий. Итоги контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района.
1. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» за 2023 год.
Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в нарушение требований пп. 3 п. 2 ст. 78 БК РФ субсидии предоставлены с нарушением Порядка предоставления субсидий из бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, утвержденного постановлением Администрации поселения от 11.01.2023 № 01п (далее – Порядок):

в нарушение требований Порядка Администрацией поселения не отказано в предоставлении субсидии заявителю в связи с представлением МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» в Администрацию поселения не в полном объеме документов, указанных в Порядке;
договор о предоставлении субсидии не в полной мере соответствует Порядку;
в нарушение Порядка документы для предоставления субсидии в трех случаях представлены МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» в Администрацию поселения до истечения отчетного периода;

решения о предоставлении субсидий в четырех случаях приняты Администрацией поселения с нарушением сроков, установленных Порядком, и, соответственно, субсидия перечислена МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» ранее дня издания распоряжения о предоставлении субсидии;

в нарушение условий предоставления субсидии при оказании услуг общественной бани, установленных Порядком, и иных положений Порядка предоставлена субсидия в сумме 95,4 тыс. руб.;

· в нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), записи в регистры бухгалтерского учета произведены с нарушением срока на сумму 3 250,0 тыс. руб.;
· неточности, допущенные при отражении реквизитов муниципальных контрактов снабжения электрической энергией в УПД, повлекли за собой нарушение требований п. 23 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее – Стандарт № 256н), в связи с регистрацией в бухгалтерском учете УПД, содержащих неточности, и п. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), в связи с необеспечением достоверности данных, отраженных в данных УПД;
· оплата товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) произведена с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков в 5 случаях на сумму 3 232,9 тыс. руб. (пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ).

· в связи с непредставлением муниципальных контрактов (договоров) не представляется возможным подтвердить соблюдение требований п. 1 и п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 1 ст. 525 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) и Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией поселения при оплате отпущенной электроэнергии за 2022 год в сумме 172,3 тыс. руб. и за 2023 год в сумме 148,1 тыс. руб.;

· в нарушение требований пп. 3 п. 2 и п. 3 ст. 78 БК РФ Порядок не в полной мере соответствует решению о местном бюджете, общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ, а также данный Порядок не в полной мере соответствует ст. 78 БК РФ, соглашению о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и правилам предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района;

· за январь – ноябрь 2023 года доходы МКП «ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО» по услугам общественной бани превысили расходы на 667,4 тыс. руб. В связи с этим не представляется возможным подтвердить соблюдение принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, по перечисленной субсидии в сумме 667,4 тыс. руб.;

· расшифровка понятия «экономически обоснованный тариф» на услуги общественной бани в Порядке и (или) иных, представленных документах не приведена. Порядок установления экономически обоснованного тарифа услугам общественной бани не принят. В течение 2023 года размер экономически обоснованного тарифа существенно изменялся (уменьшение в два раза);
· иные нарушения и недостатки.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 28.06.2024 № 119).
В адрес главы Заполярного района, Совета Заполярного района, главы Администрации Заполярного района направлен отчет о результатах контрольного мероприятия. 
В адрес Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа направлена информация о выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушениях законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено).
В адрес главы СП «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление исполнено частично, исполнение представления находится на контроле.
2. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы за 2023 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в нарушение общих требований к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет, установленных Министерством финансов Российской Федерации согласно приказа от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Общие требования), не производилось утверждение изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей касательно одного уведомления;
· положения принятого в Администрации порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Заполярного района, МКУ ЗР «Северное», утвержденного распоряжением Администрации Заполярного района от 17.06.2021 № 469р (далее – Порядок № 469р), не в полной мере соответствуют положениям Общих требований в части случаев утверждения изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей;

· в нарушение положений учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденной распоряжением Администрации Заполярного района от 08.12.2022 № 1344р (далее – Учетная политика), подпись (визирование) главы Администрации Заполярного района установлена в заявлении на предварительную оплату проезда к месту отдыха и обратно более срока, установленного Учетной политикой;

· в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Методические указания № 52н) авансовый отчет, предоставляемый подотчетным лицом, содержит сведения, относящиеся к сведениям о расходах, принимаемых учреждением к бухгалтерскому учету, и бухгалтерские корреспонденции, без подписи работника, на которого возложено ведение бухгалтерского учета;
· в нарушение положений Учетной политики и Порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Заполярного района, утвержденного решением Совета Заполярного района от 24.03.2022 № 183-р, авансовые отчеты предоставлены подотчетным лицом с нарушением установленных сроков.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 28.06.2024 № 119).
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, Совета Заполярного района, Администрации Заполярного района.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено). 
В адрес Администрации Заполярного района направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление исполнено, снято с контроля.
3. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением расходов на публичные обязательства, а также расходов на организацию и проведение выборов депутатов представительного органа местного самоуправления и главы муниципального образования).
Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в нарушение ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ не размещены контракты, подлежащие размещению в реестре контрактов на сайте единой информационной системы на общую сумму 805 063,99 руб.;
· в нарушение п. 2 ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ срок оплаты в договорах установлен более 10 дней на общую сумму 1 754 223,20 руб.;

· в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ не отражено обязательное требование, о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (1 504 455,96 руб.);
· совершение бюджетного нарушения, предусмотренного п.п. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков на общую сумму 621 050,00 руб.;

· несоответствие общей суммы контракта цене услуг в соответствии с условиями контракта, на сумму 50 699,88 руб.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 15.07.2024 № 120).
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, Совета Заполярного района, Администрации Заполярного района, Совета депутатов Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района НАО.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено). 

В адрес главы муниципального образования Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений с приложением отчета. Представление исполнено, снято с контроля.
4. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»).
Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

· расходы, произведенные с нарушением методологии применения кодов классификации операций сектора государственного управления, установленной Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (ред. от 21.08.2023) «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – Порядок № 209н), составили 255 066,00 руб. 

· нарушение условий предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат в связи с оказанием услуг населению общественных бань:

постановлением Администрации Сельского поселения от 21.03.2022 № 21 и от 27.06.2023 № 62 «Об установлении тарифа (стоимости) одной помывки на банные услуги для населения», а также Порядком предоставления субсидий из бюджета Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, утвержденным постановлением Администрации от 29.12.2022 № 109 (с изменениями от 17.07.2023 №70, далее – Порядок № 109) предусмотрено право на бесплатное посещение общественной бани детям в возрасте до 7 лет, детям-инвалидам и детям из многодетных семей в возрасте до 18 лет, однако Администрацией Сельского поселения (главный распорядитель) заключен договор от 01.01.2023 с МКП «ЖКХ» на предоставление субсидии, которым утверждены тарифы на банные услуги, в том числе «для детей до 14 лет включительно 100,00 руб. и для детей до 2 лет включительно бесплатно»;

положения договора о предоставлении субсидии от 01.01.2023 не в полной мере соответствуют требованиям Порядка № 109; 

в нарушение п. 10 ч. 1 ст. 158 БК РФ Администрация поселения, как главный распорядитель бюджетных средств, не обеспечила соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении (в заявке количество посетителей бани (льготной категории), указанных в расчете субсидии, не соответствует суммарному количеству лиц льготной категории, указанных в расчете посещений граждан общественной бани);

· в нарушение п. 4.4 Порядка № 109 при отсутствии заявлений на предоставление субсидий и документов для предоставления субсидии Администрацией Сельского поселения оформлены распоряжения о предоставлении субсидии;

· в нарушение п. 4.10 Порядка № 109 Администрация поселения произвела перечисление субсидии без оформления соответствующего распоряжения;

· в нарушение пп. 3 п. 1 ст. 162 БК РФ не подтверждено документально целевое использование межбюджетных трансфертов на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань в сумме 8 670 184,20 руб.;

· в нарушение п. 3 ст. 78 БК РФ в Порядке № 109 не отражено положение пп. «к» п. 5 Общих требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 (до 01.01.2024) (далее – Общие требования № 1492);
· в нарушение п. 11 Инструкции № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) произведены с нарушением срока в общей сумме 9 030 574,38 руб.;

· в нарушение ст. 9, 10 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 26 Стандарта №256н к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия;
· несоответствие данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности в части расходов на решение других общегосударственных вопросов, в том числе:

по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» и по подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» на общую сумму 545 368,23 руб.;

по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» и по подстатье КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» на сумму 17 970,00 руб.;
· в связи с отсутствием в Порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Малоземельский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Малоземельский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 05.02.2020 № 5, срока выплаты пенсии за выслугу лет, не представляется возможным проверить своевременность выплаты пенсии за выслугу лет;

· ввиду отсутствия входящей даты на документах, предоставленных для проверки на соответствие Порядку № 109 для получения субсидии, не представляется возможным установить соблюдение Администрацией поселения сроков оформления распоряжений о предоставлении субсидии (в течении 10 рабочих дней со дня их получения).
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 19.12.2024 № 124).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Администрации и Совета депутатов Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» Заполярного района НАО.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП информация о результатах рассмотрения отчета не поступила). 
Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в адрес главы Заполярного района с приложением информации об основных итогах контрольного мероприятия.
Информация об основных итогах контрольного мероприятия направлена в Совет Заполярного района.
В адрес главы Администрации Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» Заполярного района НАО направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Исполнение представления находится на контроле.
5. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы», а также расходов на публичные обязательства).
Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 6 711 359,47 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 6 574 205,46 руб., в том числе:

· в нарушение ч. 1 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ не размещены контракты в реестре контрактов на сайте единой информационной системы, на общую сумму 2 642 816,74 руб.;

· в нарушение п. 1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлены закупки, не предусмотренные план-графиком на общую сумму 2 642 816,74 руб.;

· в нарушение п. 2 ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ срок оплаты в договорах установлен более 10 рабочих дней на общую сумму 485 800,00 руб. (3 договора);

· в нарушение п. 2 ч. 13 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ заключены договоры, цена которых не включает в себя размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой договоров (в том числе страховых взносов) на общую сумму 248 435,98 руб. (20 договоров);

· в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ не отражено обязательное требование, о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (20 договоров);

· нарушение Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 и ч. 4 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ при определении цены договора (2 договора);

· с нарушением Порядка № 209н определены статьи (подстатьи) классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) на общую сумму 554 336,00 руб. (18 эпизодов);

· несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 БК РФ при обосновании цены договора (1 договор);

· не представлен порядок проведения проверок инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета, на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения;

· в договорах возмездного оказания услуг (содержание авиаплощадок), заключенных с физическими лицами, и актах к ним установлены неточности (несоответствия).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 19.12.2024 № 124).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Администрации и Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района НАО.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП информация о результатах рассмотрения отчета не поступила). 

Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в адрес главы Заполярного района с приложением информации об основных итогах контрольного мероприятия.

Информация об основных итогах контрольного мероприятия направлена в Совет Заполярного района.

В адрес главы Администрации Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района НАО направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Исполнение представления находится на контроле.

6. Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО на 2023 год.
Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в связи с отсутствием документов, подтверждающих необходимость осуществления расходов и их целевую направленность, не представляется возможным проверить обоснованность произведенных расходов на сумму 7 357 121,95 руб., сумма необоснованных расходов (отсутствие документов, подтверждающих необходимость осуществления расходов, их целевую направленность) составила 7 357 121,95 руб., из них: 

· расходы на содержание представительного органа муниципального образования – 24 000,00 руб.;

· расходы на функционирование местных администраций – 3 888 938,54 руб.;

· расходы на решение других общегосударственных вопросов – 477 872,14 руб.;

· расходы на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарную безопасность – 171 785,00 руб.;

· расходы на жилищное хозяйство – 51 395,40 руб.;

· расходы на благоустройство – 2 563 130,87 руб.;

· расходы на физическую культуру и спорт – 180 000,00 руб.;
· положения договора о предоставлении субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань за счет средств местного бюджета, № 1 от 01.02.2023 не в полной мере соответствуют требованиям Порядка предоставления субсидий из бюджета Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, утвержденного постановлением Администрации поселения от 15.02.2022 № 16-п (далее – Порядок № 16-п);
· в нарушение п. 4.9 Порядка № 16-п субсидия на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, перечислялась по распоряжениям Администрации Сельского поселения, которые, в свою очередь, оформлялись ранее поступления заявлений МКП «Север» о предоставлении субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань; 

· положения договора на оказание ритуальных услуг (гарантированный перечень услуг по погребению) по вопросам похоронного дела на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО от 27.01.2023 № 1 не в полной мере соответствуют требованиям Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям из бюджета Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО с целью возмещения недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению, утвержденного постановлением Администрации поселения от 14.12.2021 № 163-п;
· расходы, произведенные с нарушением методологии применения бюджетной классификации, установленной Порядком № 209н, составили 308 399,00 руб. (6 случаев);

· излишне выплаченная сумма компенсации расходов по оплате льготного проезда уборщику служебных помещений составила 400,00 руб.;

· в нарушение ст. 9 и ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 26 Стандарта № 256н к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия (33 случая);

· в нарушение п. 11 Инструкции № 157н записи в регистрах бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) не отражены и (или) произведены с нарушением срока на общую сумму 15 002 746,70 руб. (30 случаев);

· в нарушение требований, установленных разделом 2 Методических указаний № 52н, Администрацией поселения принимались к бухгалтерскому учету авансовые отчеты без заполнения на лицевой стороне бухгалтерской записи, данных по фактическим расходам, а также без подписи должностных лиц (31 случай);
· выявлено несоответствие данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности в части расходов на решение других общегосударственных вопросов по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» и по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» на сумму 83 642,00 руб.;
· в нарушение пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ оплата товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) произведена с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков на сумму 2 063 035,25 руб. (53 случая);
·  в нарушение ч. 1 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестре контрактов на сайте zakupki.gov.ru единой информационной системы не размещены 8 контрактов (договоров), а также информация об их исполнении;
· в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальных контрактах (договорах) не отражено обязательное требование, о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (75 случаев);
· сроки оплаты в муниципальных контрактах (договорах) установлены в нарушение п. 2 ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ (5 случаев);
· в нарушение требований п. 1 ч. 13 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальных контрактах (договорах) не установлен срок оплаты услуг (16 случаев);
· в нарушение требований п. 2 ч. 13 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ при определении цены муниципальных контрактов (договоров) не учтены расходы по оплате страховых взносов (4 случая);
· не представляется возможным подтвердить эффективность использования бюджетных средств по 2 договорам оказания услуг за ремонтные работы, которые предусмотрены должностной инструкцией штатного работника в общей сумме 296 700,00 руб., из них:

- за работы по ремонту коридора в здании администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО на сумму 128 800,00 руб.;

-за капитальный ремонт кабинета № 3 (участкового уполномоченного полиции) и утепление фасада в здании администрации сельского поселения на сумму 167 900,00 руб.;
· не представляется возможным подтвердить эффективность использования бюджетных средств по 2 договорам оказания услуг, так как никаких стоимостных показателей или критериев определения цены за оказываемые услуги в договорах не определены; расчетов, подтверждающих обоснованность произведенных выплат, к договорам не предоставлено;
· в договорах возмездного оказания услуг по содержанию контейнерных площадок в с. Великовисочное допущены неточности при указании реквизитов (дата, номер) НПА, устанавливающих нормативы по содержанию площадок накопления ТКО (20 случаев);  

· в нарушение п. 3 ст. 78 БК РФ Порядком № 16-п не установлены результаты предоставления субсидии, а также показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии;

· в результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств расходы, произведенные с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ), составили 500,00 руб.;
· в нарушение п. 2 ст. 72, пп. 2 п. 1 ст. 162 и п. 3 ст. 219 БК РФ заключены 2 договора на оказание услуг при отсутствии лимитов бюджетных обязательств; 

· расходы на проезд транспортом, который не поименован в Положении о размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам Администрации МО «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденным Постановлением Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 01.12.2012 № 70 .А-п (далее – Постановление № 70 .А-п), составили 12 640,00 руб.;
· расходы, осуществленные с нарушением Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н (далее – Порядок № 82н) по договорам об оказании образовательных услуг в части применения кодов разделов/подразделов классификации расходов бюджета составили 16 598,00 руб. (3 случая);
· не предоставляется возможным проверить соблюдение порядка выдачи денежных средств под отчет в соответствии с Учетной политикой, ввиду не предоставления документов-оснований (заявлений, распоряжений) (13 случаев);
· ввиду не предоставления Соглашений о предоставлении муниципальной преференции МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в виде субсидии № 1 от 14.08.2023 и о предоставлении субсидии МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» на возмещение затрат, связанных с производством (реализацией) сельскохозяйственной продукции, в целях восстановления их платежеспособности, не представляется возможным подтвердить соблюдение условий указанных Соглашений;

· в нарушение положений п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлена закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на сумму более 600 000,00 руб. (превышение составило 177 000,00 руб.) (1 случай);
· в нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, ст. 34 БК РФ Администрацией Сельского поселения не выставлены требования об уплате неустойки (пеней, штрафов) по муниципальным контрактам (договорам) (3 случая);
· в нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестре контрактов на сайте ЕИС размещена недостоверная информация (сведения) и (или) документы, в части информации о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) (1 случай);
· в нарушение п. 3.5 муниципального контракта на поставку кормов для предприятий сельскохозяйственного производства и ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюден срок размещения информации об исполнении на сайте ЕИС (пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ) (1 случай);
· в нарушение Порядка № 82н при распределении бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных (муниципальных) программ в решении о местном бюджете установлено применение неверной целевой статьи расходов бюджета относительно объема источника доведенных средств в доходной части местного бюджета (1 случай);
· в распоряжении Администрации Сельского поселения от 03.03.2023 № 13-осн. неверно указано отчество получателя материальной помощи;
· в нарушение ст. 424 ГК РФ и ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ исполнение обязательств по договору возмездного оказания услуг № 15 от 01.01.2023 осуществлено по цене более чем предусмотрено договором на сумму 133 549,50 руб. (совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ);
· нецелевое использование бюджетных средств по расходам на оплату услуг старост (д. Пылемец, д. Тошвиска, д. Лабожское, д. Щелино) на общую сумму 367 838,01 руб.;
· в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в части исключительного права осуществления закупок государственными или муниципальными учреждениями определенного вида деятельности (культура, образовательные учреждения и т.д.), к которому администрация не относится, заключен договор на оказание образовательных услуг № 267 от 25.08.2023 на сумму 3 500,00 руб.;
· выявлено несоответствие информации, представленной в пояснительной записке к годовому отчету (ф. 0503160), о размере кредиторской задолженности перед индивидуальным предпринимателем на сумму 378 484,18 руб.;

· несоответствие бюджетных назначений в рамках муниципальной программы «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы», утвержденных решением о местном бюджете (по расходам), объему иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных Соглашением № 01-14-155/23 от 09.02.2023, составило 51 400,00 руб.;  

· нецелевое использование бюджетных средств, перечисленных на лицевой счет специалиста финансового отдела, составило 4 044 925,35 руб.;
· нецелевое использование бюджетных средств составило 155 206,00 руб., из них:

- по расходам на содержание представительного органа муниципального образования на сумму 26 400,00 руб.;

- по расходам на решение других общегосударственных вопросов на сумму 128 800,00 руб.;

- по расходам, предусмотренным на коммунальное хозяйство на сумму 6,00 руб.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 26.12.2024 № 125).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы и Совета депутатов Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО.
Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в адрес главы Заполярного района с приложением информации об основных итогах контрольного мероприятия.
Информация об основных итогах контрольного мероприятия направлена в Совет Заполярного района.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП информация о результатах рассмотрения отчета не поступила). 

В адрес главы Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Исполнение представления находится на контроле.

Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась по всем направлениям деятельности КСП в соответствии с планом работы. Всего проведено 318 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты.

Одним из полномочий Контрольно-счетной палаты, определенных Положением о КСП, является проведение финансово-экономической экспертизы проектов районного бюджета и проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района, а также муниципальных программ. В 2024 году проведено 115 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности в отношении районного бюджета и подготовлены соответствующие заключения (таблица 2).
Таблица 2

	Наименование
	Количество


	На проекты решений о районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (в том числе на поправки к проекту решения)
	4 (6)

	На проекты решений об исполнении районного бюджета за 2023 год
	1

	На проекты решений о внесении изменений в районный бюджет на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, на поправки к проекту решения о внесении изменений в районный бюджет
	18 (26)

	Заключения по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета; внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2023 год
	6 

	Заключения на исполнение районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2024 года
	3 

	Заключения на иные проекты решений Совета Заполярного района 
	9 (12) 

	Заключения на проекты муниципальных программ и на проекты по внесению изменений в них 
	74 (77)

	Всего заключений
	115 (131)


По результатам проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Заполярного района Контрольно-счетной палатой подготовлено 30 заключений, в том числе:

· 18 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов;

· заключение на проект решения об исполнении районного бюджета за 2023 год;

· 2 заключения на проект решения о районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;

· 9 заключений на другие проекты решений Совета Заполярного района.

По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз проектов решений Совета Заполярного района о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, проекта решения Совета Заполярного района о районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, в том числе на поправки к проектам решений, с учетом замечаний КСП суммы бюджетных ассигнований, предусмотренных проектами решений, уменьшены на общую сумму 4 384,3 тыс. руб., за прошлый отчетный период данная сумма составила 1 419,4 тыс. руб.
По сравнению с итогами деятельности за 2023 год в отчетном периоде общее количество подготовленных заключений уменьшилось (-16) преимущественно за счет уменьшения количества вносимых поправок к проектам решений Совета Заполярного района о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, и, как следствие, уменьшение количества проектов постановлений Администрации Заполярного района о внесении изменений в муниципальные программы (-3), уменьшение количества проектов решений Совета Заполярного района, касающихся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета. 
Вместе с тем, в адрес Контрольно-счетной палаты Заполярного района направлялись проекты иных муниципальных правовых актов для выражения мнения, а также замечаний и предложений. В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой Заполярного района рассмотрено 12 проектов решений Совета Заполярного района, высказаны замечания и предложения, которые по большей части были учтены при принятии данных проектов решений.
Проведена финансово-экономическая экспертиза 74 проектов постановлений Администрации Заполярного района об утверждении муниципальных программ и о внесении изменений в муниципальные программы.
	№№ п/п
	Наименование муниципальной  программы
	Кол-во заключений


	1
	Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы
	4 (3)

	2
	Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2017-2025 годы
	1 (6)

	3
	Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	5 (8)

	4
	Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы
	4 (6)

	5
	Развитие культуры на территории муниципального района «Заполярный район» на 2025-2035 годы
	1 (-)

	6
	Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	6 (7)

	7
	Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	7 (6)

	8
	Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	5 (7)

	9
	Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы
	6 (6)

	10
	Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	6 (8)

	11
	Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	5 (7)

	12
	Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	7 (3)

	13
	Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы
	6 (8)

	14
	Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» на 2024-2030 годы
	4 (1)

	15
	Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2024-2030 годы
	5 (1)

	16
	Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики на территории муниципального района «Заполярный район» на 2025-2035 годы
	1 (-)

	17
	Развитие предпринимательства, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе «Заполярный район» на 2025-2035 годы
	1 (-)

	
	итого
	74 (77)


Содержание некоторых муниципальных правовых актов нуждалось в доработке. Замечания Контрольно-счетной палаты при принятии постановлений Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы учитывались в полном объеме.

Отмеченные замечания по муниципальным программам в основном касались следующего:

- замечания в части целевых показателей;

- технические ошибки.
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в отчетном периоде проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Заполярный район» за 2023 год.

В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета проведена проверка годовой бюджетной отчетности пяти главных администраторов средств районного бюджета (далее – ГАБС), а также подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета.

В ходе выборочной проверки соответствия показателей отчетности ГАБС данным представленных объектом контроля регистров бюджетного учета, правильности представления и раскрытия информации об активах и обязательствах, финансово-хозяйственных операциях в бюджетной отчетности, а также данным синтетического и аналитического учета нарушения не выявлены.

Фактов нецелевого использования средств районного бюджета в ходе проведения внешней проверки ГАБС не установлено.
По результатам проведенных проверок оформлены заключения, которые направлены в адрес руководителей соответствующих ГАБС с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных нарушений и недостатков в случаях, если такие были выявлены.
Годовая бюджетная отчетность ГАБС признана достоверной. 
Что касается самого отчета об исполнении районного бюджета, его числовые значения соответствуют числовым значениям форм отчетности органа Федерального казначейства и согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной отчетности ГАБС.

Материалы внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год подтверждают достоверность отражения показателей доходной и расходной частей бюджета, а также дефицита бюджета и источников его финансирования.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» за 2023 год направлено в Совет Заполярного района и главе Администрации Заполярного района.
В рамках оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный анализ исполнения показателей районного бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения бюджета. В ходе указанных мероприятий проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре и целевому назначению, проведен анализ выявленных отклонений.
По результатам проверки отчетов об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие 2024 года выявлены отдельные недостатки в отчетах об использовании денежных средств в рамках исполнения мероприятий муниципальных программ.
По результатам анализа исполнения районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев подготовлены 3 заключения, которые были направлены в Администрацию и Совет Заполярного района.

В отчетном периоде подготовлены 2 заключения Контрольно-счетной палаты на проекты решений Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».
По результатам анализа проекта решения, приложений к нему, а также иных документов, представленных одновременно с проектом бюджета, установлены отдельные нарушения бюджетного законодательства и недостатки, которые при доработке проекта решения большей частью были устранены.
Кроме того, были подготовлены 2 заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» в части внесенных поправок.
В соответствии с заключенными Соглашениями по результатам проведенных мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой подготовлено 203 заключения в части бюджетов поселений (таблица 3).
Таблица 3
	Заключение
	Количество

	по результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2023 год
	19

	по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений об исполнении местного бюджета за 2023 год
	19

	по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений о внесении изменений в решения о бюджетах на 2024 год
	88 

	по результатам экспертиз проектов местных бюджетов на 2024 год
	19

	по результатам ежеквартального анализа исполнения местных бюджетов с подготовкой информации о ходе исполнения местных бюджетов
	55

	по результатам экспертиз проектов муниципальных программ и внесения в них изменений
	2

	по результатам проектов решений представительных органов поселений
	1

	Всего заключений
	203 


Указанные заключения с отражением основных замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты по устранению нарушений бюджетного законодательства и иных недостатков направлены главам и депутатам Советов депутатов поселений.

Всего по результатам проведения в отчетном периоде экспертно-аналитических мероприятий (в том числе внешней проверки годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2023 год) установлены нарушения на общую сумму 472,1 тыс. руб. (668,7 тыс. руб. в предыдущем отчетном периоде), в том числе:

- нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленных ст. 34 БК РФ, на общую сумму 403,2 тыс. руб. (9 сельских поселений);
- нецелевое расходование средств на сумму 68,9 тыс. руб. (1 поселение).
Кроме того, выявлены следующие нарушения и недостатки:

- нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
- несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства;

- нарушение порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования, порядка и сроков их государственной регистрации, порядка ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования;


- нарушения порядка составления отчета об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (п. 134 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н: плановые назначения по доходам местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), не соответствуют плановым назначениям по доходам местного бюджета, утвержденным решением о местном бюджете);


- ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (низкий процент исполнения плановых назначений по расходам местного бюджета);


- ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (низкий процент исполнения плановых назначений по доходам местного бюджета);


- нарушение требований ст. 215.1 БК РФ по организации исполнения местных бюджетов на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана в связи с несоответствиями и неточностями, допущенными при составлении сводных бюджетных росписей и кассовых планов, в том числе в связи с наличием временных кассовых разрывов и отсутствием источников их покрытия.
По сравнению с результатами экспертно-аналитической деятельности в отношении местных бюджетов в 2023 году в отчетном периоде наблюдается уменьшение выявленных нарушений в суммовом выражении на 196,6 тыс. руб. за счет уменьшения расходов, произведенных с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ), с одновременным увеличением суммы нецелевого расходования средств.

Информационная и иная деятельность
Информационное направление деятельности Контрольно-счетной палаты представляет собой совокупность мероприятий, осуществляемых с целью обеспечения доступа пользователей к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением о порядке предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Заполярный район», утвержденным решением Совета Заполярного района от 27.05.2010 № 62-р, согласно перечню информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района, размещаемой в сети Интернет, утвержденному приказом КСП от 25.12.2015 № 115-п, а также в соответствии с разделом 21 Положения о КСП.

В соответствии с Положением о КСП в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная палата ежемесячно размещает на официальном сайте Заполярного района и опубликовывает в официальном издании Заполярного района информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях.
Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты выражаются в виде отчетов и заключений, которые направляются в обязательном порядке депутатам Совета Заполярного района и главе Заполярного района, а также депутатам Советов депутатов и главам поселений на основании Соглашений.

Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети Интернет после его рассмотрения Советом Заполярного района.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2023 год утвержден решением Совета Заполярного района от 23.05.2024 № 315-р.
В соответствии с Положением о КСП Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе планов, которые также опубликовываются в средствах массовой информации и размещаются в сети Интернет. План работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год утвержден приказом КСП от 29.12.2023 № 194-п, опубликован в официальном бюллетене Заполярного района и размещен на официальном сайте Заполярного района.

По состоянию на 31.12.2024 штатная численность КСП составила 10 единиц (в том числе: муниципальные должности – 2 единицы; муниципальные служащие – 6 единиц; должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и муниципальным должностям, – 2 единицы, что соответствует решению Совета Заполярного района от 05.10.2011 № 202-р «Об определении штатной численности Контрольно-счетной палаты Заполярного района» (в редакции решения Совета муниципального района «Заполярный район» от 24.12.2020 № 96-р «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района»), которым штатная численность КСП установлена в количестве 10 человек. 
В отчетном периоде сотрудники КСП прошли обучение на курсах повышения квалификации по программам: 

«Актуальные тренды в развитии методологии и практики внешнего муниципального контроля», «Административная ответственность за нарушения в бюджетной сфере», «Новеллы 2024 года в 44-ФЗ и 223-ФЗ. Импортозамещение, изменения в национальном режиме и квотировании. Новые алгоритмы электронных закупок. Новое в обосновании НМЦ и формировании ТЗ. Особенности закупок у МСП. Поправки в КоАП РФ. Обзор актуальной судебной и административной практики.».
Вместе с тем сотрудники КСП в течение года регулярно принимали участие в обучающих мероприятиях Союза муниципальных контрольно-счетных органов, проводимых посредством ВКС.

В течение 2024 года заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счетной палате Заполярного района не проводились в связи с отсутствием к тому оснований.

В порядке нормотворческой деятельности Контрольно-счетной палатой Заполярного района в Совет Заполярного района были внесены 4 проекта решения Совета Заполярного района: «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2023 год» и 3 проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в некоторые решения Совета Заполярного района».
Председатель Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде принимала участие в заседаниях рабочих групп, комиссий, комитетов Совета Заполярного района, в работе сессий Совета Заполярного района, совещаний при главе Заполярного района, а также в работе балансовых комиссий по вопросам утверждения бухгалтерской отчетности и отчетов руководителей муниципальных предприятий Заполярного района.
В течение 2024 года состоялось 9 заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района, на которых рассмотрены отчеты по результатам контрольных мероприятий, результаты исполнения представлений Контрольно-счетной палаты, вынесение предписаний, а также вопросы, связанные с методическим обеспечением и текущей деятельностью.
В целях получения оперативной информации о движении бюджетных средств в 2023 году Контрольно-счетной палатой заключено соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (действовавшее ранее Соглашение признано утратившим силу).
В отчетном периоде органом Федерального казначейства на основании запросов Контрольно-счетной палаты предоставлялась информация о кассовых операциях по исполнению местных бюджетов.

В целях организации взаимодействия в сфере предупреждения, своевременного выявления и пресечения правонарушений, связанных с незаконным использованием средств местных бюджетов и имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2016 году заключено соглашение с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу.
В целях повышения качества взаимодействия органов финансового контроля с правоохранительными органами по инициативе УМВД России по НАО в 2018 году заключено дополнительное соглашение к соглашению о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района.

В соответствии с указанным дополнительным соглашением с 25.04.2018 все отчеты о результатах контрольных мероприятий направляются в УМВД России по НАО после их утверждения. Кроме того, установлены исключительные случаи направления материалов контрольных мероприятий до их утверждения.
Так, в отчетном периоде в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 6 отчетов о результатах контрольных мероприятий, в КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения 3 отчетов не выявлено.
Кроме того, с 2017 года Контрольно-счетная палата является участником Совета контрольно-счетных органов Ненецкого автономного округа (далее – Совет КСО) на основании Соглашения о создании и деятельности Совета КСО. Основными задачами Совета КСО являются координация совместной деятельности членов Совета КСО, обеспечение единообразных методологических подходов к контрольной и экспертно-аналитической деятельности, а также организация совместных мероприятий в области внешнего финансового контроля. Заседания Совета КСО, как правило, проходят ежегодно в декабре, на заседаниях рассматриваются наиболее важные вопросы деятельности контрольно-счетных органов, подводятся итоги работы текущего года, а также формируется план работы на очередной финансовый год. 
4. Основные задачи и приоритеты деятельности
План работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год сформирован с учетом результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В 2025 году планируется осуществить более 300 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля. 

Планом работы на 2025 год предусмотрены в том числе контрольные мероприятия, объектами которых являются главные администраторы средств бюджетов поселений. В ходе контрольных мероприятий будет проверено использование целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений из районного бюджета.
Деятельность Контрольно-счетной палаты по-прежнему будет направлена на обеспечение единой системы контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального имущества посредством проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовки на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления муниципальным имуществом.

Особое внимание будет обращено на обоснованность заявленной потребности в бюджетных ассигнованиях и их взаимосвязь с мероприятиями и полученным на основе их реализации результатом, а также своевременное выявление рисков, возникающих при реализации программных мероприятий. 
5.  Предложения и рекомендации 

По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Заполярного района в отчетном периоде, предлагаем объектам внешнего муниципального финансового контроля осуществлять систематический анализ нормативных правовых актов на предмет их актуальности и соответствия нормативным правовым актам в сфере закупок, Федеральному закону № 44-ФЗ, БК РФ и иным нормативным актам, периодически осуществлять организацию профессиональной переподготовки должностных лиц, осуществляющих функции контрактного управляющего, а также иных должностных лиц посредством направления на соответствующие курсы повышения квалификации.
6.  Информация об исполнении вопросов, поставленных Советом Заполярного района по предыдущему отчету 

В процессе рассмотрения отчета о результатах деятельности за 2023 год вопросов, требующих решения, от Совета Заполярного района Контрольно-счетной палате Заполярного района не поступало.
� https://zakupki.gov.ru


� В скобках приведено количество подготовленных заключений по аналогичным мероприятиям в 2023 году


� В скобках приведено количество подготовленных заключений по аналогичным мероприятиям за 2023 год
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